Video igitur in hoc eorum quinario numero dulci, sonum vtrisque partibus reno-  
lutiū personare musicum, & ad aliquid harmonię horum quantitates concinere.  
Portò sū primū inspicias viros, & secundò duas sōores: erit diapente Græcum, &  
proportio sesqualteræ quantitatis. Tres enim duplum medietate sū ad aliquid vin-  
cunt: & concinit vnuſ, videlicet beatus senex noster, inter duos & duas: atque itā  
mellifluam musicæ symphoniam artis, & pyramidem, Geometricæ disciplinæ formam,  
reddunt. Sed quod operatur vnuſ, id est, Adelhardus senex inter quatuor, vt benè con-  
cinant: hoc verò is idem supereminens, vt in modum ignis quadrati, caelestis patriæ  
amore ardeant, inuitat. Alioquin si respicias eos in negotio Reipublicæ prælatos, erunt  
rursū tres publicis, velut Martha, mancipati officijs: & duo ad pedes Iesu intenti tan-  
tū, vt audiant verbum. Atque itā medius est pater noster senex: qui inter vtrisque vi-  
tas, atriūam scilicet & contempliuam, interī mediè temperatus incedit. Denique  
Gen. 45. si eos rursū diligenter attendis, tres eorum sunt siquidem, qui continentia trium-  
phum sortiuntur: & duo, qui primū castum meditantur connubium: ad postremum  
Matth. 25. verò, vtrique par iugum monasticae disciplinæ trahunt. In omnibus igitur vestiti du-  
plicibus, in omnibus consoni & concordes atque concolores prædicantur. Conspicio  
Ventus in. quidem eos cum Beniamin singulos inter Patriarchas quinque indutos stolis: sed à Iesu  
uidiae. sunto nostro ueste simpliciter nuptiali postmodùm gloriōsius decorari. Contucor autem  
quinq̄ talenta credita: sed his omnibus vnum præmium lego superappensum. Qui  
cūm itā his audiūs in inuicēm, pro se & omnibus decertarent, venit inuidia ventus, &  
dispersit eos procūl ab inuicēm, in quib⁹ præsertim florebant totius regni decus:  
vt & ipsi probati manifesti fierent, & ad quos deuenirent, eorum virtutibus fulci-  
rentur. At verò Corbeia tunc, multorum quoquā ore iamdiu laudata, mōrens ac  
flens, cūm de tanto vidiuata patrono lugeret, in consolationem sū meruit susci-

Vualia, sive pere Vualam clarissimum virum, inter reliquos, quos habebat nobiles, velut tyro-  
Vualachus nem Christi, quem posteā post deceſsum fratris, vice Christi gaudens sibi exultat  
amplectitur patrem habere. O prouidentia Dei, & parati oculi discurrere in omnem terram, at-  
natūcam. tingens à fine usque ad finem fortiter, disponensq; omnia suauiter, quām incompræ-  
hensibilia sunt opera & iudicia tua vniuersa: qui cæcitate humana vteris inæstimabili  
Lucis consilio, flagellas enim ad tempus filios, quos coronare disponis. Indè igitur est,  
mi Pater omnipotens, q Bernarius noster Lirinum remittitur: Vuala verò tuus in Cor-  
beia, vt dixi, tyro recipitur. Qui deponens militię cingulum, vt consummaret in se mensuram  
Christi. Theodrada nanque quasi innocens sub sancta professione Suestione relinqui-  
tur.

tur. Porro prefata Gundrada ad S. Radegundem quondam Reginam mittitur idcirco, ut cui communicauerat ex parte florens inter palatij discrimina, imitaretur virtutum eius insignia, & cum ea die noctuq[ue], Deum exorans, de se suisq[ue] interim consolationem obsecrando reciperet.

Sed cum iudicem quasi exonorati secedunt a palatio, procedit senex noster quasi ad <sup>Constantia & inuidia</sup> epulas intuitatus, inter eos, ut aiunt, fortis fide, mente alacra, conscientia puritate. Agebat <sup>virtus s.</sup> nunc fratrem osculo deliniens lachrymantem, nunc sororem blanditijs & sanctorum afficiens hortamentis, amicis persuadens mentis fortitudinem, proceribus vero palatij exhibens virtutum exempla, porr[oc] in omnibus mirabilem mentis suę constantiam demonstrabat: ita ut quidam Archiepiscoporum duo flentes ab eo regressi, ut fertur, Imperatori Augusto interroganti dicerent: Quid putas, inquit, o Imperator? Nunquid vindicare te cupis hunc virum exonorando, & qualibet terrarum parte cum exulari iubendo? Fatemur planè, quod nunquam ei gaudium huic simile facere potuisses, quo nunc ei probata patientia cælitus condonatur: præsertim cum hodie sibi ni-<sup>mitis obiq[ue]</sup> miuum gratulatur, pristinam in Christo recipere libertatem. Unde scias, quod nunquam latior, nunquam iucundior a nobis visus est aliquando. Itaque ad nullum ferientis, spe <sup>obligato</sup> sancta subnixus, pauci occursum, neque eum illius hinc penetrat dolor. Quod audiens Imperator, pudore suffusus doluit, se fecisse, quod iam ruboris erat inhibere. At vero p[ro]p[ter]ius Christi famulus hoc Cæsari quasi pro crimine imputantibus aiebat, dicens: No-<sup>Excusat</sup> lite, quæso, fratres mei, nolite attendere, quasi quod de nobis agitur, in hominis sit po-<sup>Imperato-</sup> testate. Fateorenim, etiam si idem aliud delegerit, quam quod a Deo semel prolatum <sup>ris contra</sup> est, non posse penitus retractari, nisi primùm hoc opere compleatur: neque pos-<sup>se sententia</sup> am. sunt compleri disposita, si non idem annuerit. Idcirco moneo vos, charissimi, at-<sup>lob 23.</sup> tendite Deum in nobis, licet per cuius non optarem manus, voluntatem suam ex-<sup>1. Reg. 26.</sup> plere: quia secundum Iob, cum ista expluerit, talia ei præstò & quæplura sunt alia. Alioquin cum expletum fuerit, quod præfixum est, non quod in istius erit vo-<sup>luntate, sed prout suo clementer annuerit nutu, quandoque reuocabimur.</sup> Interim vero, quæso, parcite a Deo collato nobis principi, quod non sua quodammodo, sed Domini Dei nostri, cui peccauimus, interdum vtitur voluntate. Ceterum iuxta B.<sup>Eccl.</sup> David vocem, si Dominus incitat eum aduersum nos, precor suppliciter exorate, ut sacrificium humilitatis nostræ odoretur, & suos suscipiat poenitentes: in omnibus ita tamen, ut eius fiat voluntas. Eccè quanta & quam immobiles patientia illi inhæserat, quanta doctrina, quantaque viscera pietatis. Igitur inter omnia hæc, & inter omnium voces gementium, & lachrymarum alloquia, medius de se consolator erat & persuasor virtutum.

Erat enim quasi speculum sanctitatis, & inter omnium querimonias irrogantium iura causidicus. Dic, rogo, quis tunc vel saxeum pectus habens, non fieret? Quis præci-<sup>Plangunt</sup> sus vel de silice, non doleret? Aut quis vel ferreis continere se poterat oculis, n[on] eluge-<sup>omnes ini-</sup> ret? maximè ea hora, cum omnes una voce plangendo clamarent: Pessima cæcitas malumque consilium, ut fons consilij, in exilium deportetur. Istud, inquit, non recu-<sup>quam s.</sup> perabitur, neque Francorum quisquam ei similis, tantusque charitatis ac veritatis in-<sup>Adelhardi in</sup> uenietur assertor. Planè fatemur, quia pessima fraus, & callidus hic est veneni dolus. Ec-<sup>exilium.</sup> cè quam iniquissimum instat tempus, dum iusti & boni exonorantur viri, & nemo est qui interdicat. Quid igitur, putas, erit de nobis? Eccè, aiunt, tollitur prauitatis interdi-<sup>Eccl.</sup> citor, & quis ultra iustitiae locus erit? quæ consilij sanitas? præsertim cum omnes sua quærant. Nemo igitur Reipub. sed pessime sibi quisque consulit, consilium pro muneri-<sup>Eccl.</sup> bus vendit, sequuntur retributions, propria lucra considerant. His & huiuscmodi querimoniarum vocibus vsi, generaliter omnium corda, singulorum fletibus inge-<sup>Eccl.</sup> misere cogebantur. Ignorabant ergò, quod Dei occulto iudicio factum sit, ut senex noster mala cum fierent n[on] videret, & poena peccati interim in quo sdam liberiū desequireret. Tunc itaque quasi ei hoc solūm decesserit, quod primū concupierat, Domino dispensante, ab humano pellitur orbe: & credimus, q[uod] celestibus pastus sit sacramentis, ut cui vetitum erat solum terrarum cernere, Ioannis exemplo cælestis patriæ inquisitor fieret. Quid putas? nunquid Deus obliuisci poterat, quod primū contra eius de-<sup>Eccl.</sup> creti voluntatem tali eum ab officio retardarat? Sed nunc fortassis ideo ei votum diu desi-

desideratum conceditur, quasi ut quem prius Deus labore huiusc honoris læserat, tandem posterius concessu operis deliniret: & quem vel tenuis pulueris inter huius mundi discrimina macula sordidassent, angelico assuefactus consortio, fontibus lachrymarum ablueret. Quod factum proculdubio creditur, ut septem annis, qui & ad hoc sacramentum est numerus, sancto ibidem Spiritu ageretur, si quo modo septiformem eiusdem Spiritus gratiam ex integro accipere meruisset. Alioquin non talis ac tanta fuisse collata virtutum fama, nisi quia diuino arbitrio conuentum est, ut qui penè omnibus Europæ partibus iam clarus inerat, etiam Aquitaniz solum extremis finibus illustraret: ut qui sibi pollebat ubique sanctitatis nomine, illuc usque cunctis clarissimi redderetur, ac deinde ubique fultus Dei auxilio, præmijs meritorium vberius abundaret.

Huius rei testes idonei sunt & assertores sancti fratres, inter quos idem beatus, ut  
Sancta eius ipsi fatentur, vita angelica per septennium visus est habitasse. Quos fratres idem ad  
in exilio vita.  
omnia, quæ Dei sunt, sancta devotionis flamma mouebat: quoniam tanta charitatis  
virtus in eo erat, vt omnibus se posset influere, & suo eos amore in Dei causa firmius  
solidare. Dei quippe altissima virtus alperos ei quosque secundabat ubique casus, qua  
tribus pueris medium fornacis fecerat tanquam spiritum roris flantem. Vnde nec  
Dan.3. procellis allidebatur, neque vi ventorum impingebar. Christi enim erat fundatus  
Rom.8. amore. Et vt cum Apostolo dicam, Quis eum separaret à charitate Christi? tribulatio,  
an persecutio, an fames, an nuditas, an gladius? Verè, vt evidenter loquar, neque  
mors, neque vita, neque instantia, neque futura, sed neque illa creatura poterat eum  
separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. Fundati enim erant pedes eius supra  
petram, & ideò non poterat commoueri. Vnde cognoscentes eum beati viri, inter  
quos quasi sub custodia degere primum videbatur, coeperunt magno eius amore inar-  
descere, & nimium cum venerari: non ob regia quidem propinquitatis honorem, sed  
Quantope- Pro venustate morum, & sapientia documentis, necnon & pro sublimitate virtutum, in  
rè cum & tanto eum honore præferentes, vt etiam ciudem loci pater, & omne illud collegium  
amárint & sanctorum, patris eum venerarentur obsequio, & secundum eius consilium sua cuncta  
coluerint, apud eos tractarent, & obedirent ei in omnibus, prout is semel ore aliquid protulisset. Tu enim  
exul dege- hac omnia Deus Pater incompræhensibilis, tuo disponebas nutu, vt & deuotus tuus  
bat. famulus tandem aliquando diu optato potiretur ocio, & deuoti milites tui eius fulci-  
rentur consilio. Vacabat igitur illic iam cœlesti sabbato, fruitione perenni, & gustavit,  
quam suavis sit Dominus. Vnde quā immensa laudes & gratiarum actiones ibidem  
eius resonarent ab ore, puto, nemo est qui possit ad plenum dicere. Siquidem erat ei  
felix illa habitatio in modum paradisi, ex quo serpentis inuidiâ primus ei cœlus estho-  
mo. Et mirabilis satis admodum ordo. ille quidem proiectus inde, confusione tegitur:  
iste vero ciudem suasu quasi reuectus, ibidem gloriatetur, cō quod iam consortio frue-  
retur angelico. Erat igitur ei, vt quidam Poëtarum eximius ait,

Verg. 2.  
Georgic. Quām secura quies, & nescia fallere vita,  
Diues opum variarum, & latis ocia fundis.

Exilium, mutatur ei in paradi- sum. Atque ita nimium iucundus, inter mulcentia sanctitatis ocialata tabatur, quasi inter florigeria paradisi amena: nec dubium veritatis odio cum B. Ioanne ad eò usque exilio deputatus, sicut venerabilis Beda presbyter ait. Quin licuit cernere fluminaugas ubique mundi rotas, & Babylonis ac Hierosolymorum mixtim configere castra, hincinde vicibus tela atque fugam capi. Inde erat, mi pater omnipotens Deus, quod tuus athleta tantum pro discrimine huius vita flens lugebat, ac dolore suffusus, nimio lamento gemitabat, rogans ac petens preseptum, ut suorum parceret hostium cæcitatem. Videbat enim & prouidebat iam senex Pater, hoc in tempore miseram humani generis vitam delicijs eneruari, & Iezabel Propheten se dicere, & seducere seruos Dei, fornicari & manducare de idolo thytis, ventris ingluviem sequi, & libidine coronari. Quia, inquam, monstrum videri posset, si gula sine luxu, aut luxus sine gula regnaret. Heu quam misera conditio ventris, qui talium affinitate partium cohærens, vtroque cluditur fine, & malæ felicitatis fastu casto vestitur honore. Vnde, quanvis voce Poëtica utar, moneo, vt vos qui legitis flores, & humi nascentia fraga, hinc fugite, quoniam serpens his visibus latet. At vero prefatus senex interim eos fieri non cessabat, quos auditate dite scendi velut quasdam aues nox illuminat, & dies cœcat: Quidum non dispositionem Dei, sed suos intuentur affectus, licentiam vel impunitatem scelerum, omnino pu-

nō putant esse felicem. Sed eorum interdūm immanitate flagitij, cælesti viro beneficia cumulantur intantūm, vt omne sibi gaudium aestimaret ad futurum, dum tentatione ad victoriā funētus sit inuidorum. Idcīrō quo cūnq̄ se verteret, proficiens vlt̄a atque crescens ibat.

Gaudebat ergō, vt Dei in ipso completeretur voluntas, quia totus Deo subiectus esse parabatur. Aiebat nanque inter reliqua patientiae sua verba, de suo querenti exulatu, ouium se velle imitari simplicitatis exemplum, & instar leporis mutationem locinon curare. Ouis enim, dicebat, propter aliorum caloris indumentum, suo sine inuidia zelo nudatus vellere: & de sui indumenti exuuijs, alterius fouetur nuditas. Ita siquidem Magna ani-  
mi in Ian.  
& in me aliquod si est vtilitatis prudens opus, velim vt quilibet id gratis sine meo perci-  
piat quæstū. Atque ita si fuero huc illucque, addebat, pro insidiantis impulsu more le-  
poris fugatus, neque locum quietis, cui dudūm prorsū in sederam, cum mœrore re-  
linquo, neque ad quem propellor, cum amore teneo. Nostra autem conuersatio in  
caelis esse creditur: idcīrō quæ sursum sunt sapimus, & non quæ super terram. Mortui  
enim sumus cum Christo, & vita nostra cum eo in caelis est abscondita: vt cum Chri-  
stus apparuerit vita nostra, tunc & nos simul cum eo appareamus in gloria. His & huic  
uscemodi verbis ad petram, quæ Christus est, fratrum animos solidabat: vt quia inter  
fluctus marinos extra mundum positi videbantur, spe, quam velut ancoram habemus, Heb. 6.  
cēlo profundiū firmarentur.

Quibus paterna ex acie per septennium ita discretione virtutum vallatis, factum est Domino annuente, vt sui exulatus iam finem faceret, & clarior proprijs honoribus redderetur. Proprijs ergō dico, quod merito sibi competenter, & idem summum paternitatis officium meritis illustraret. Alioquin honoribus dixi reddendum, quem proprius meritorum honor vbiq̄ & sapientia decorabat: non quod amiserit, quo reuerentia dignus censi posset, sed estimatione vulgi priuatus honoris officio, quantum in ipsis fuit, dignitatum fascibus redderetur. Cæterū ex honori, sicut consulta veritas patefacit, non poterat, quem cælestis gratia illustrabat: præserit cūm indebitus Honor im-

honor probas de-  
minūs eius dedecus patuisset, si non altis sublimaretur officijs: quod velut struma, vt tu pat ma-  
gis.

quidam ait, in superficie cutis eminet, vnde indigniūs prælatus videri possit. Sed senex noster non tam alienis quām proprijs meritorum honoribus vbiq̄ ab omnibus venatur, ab omnibus interīm dignus honore censetur. Veruntamen quia improbos, vt dixi, dignitas reuerendos nequit facere, dum pluribus eos ostentat, sed despectiores, immō indignos eadem dignitas facit. Cæterū senem nostrum tanta præditum dignitatis magnificentia fuisse constat, vt non solū per sublimitatis gradus illum contineret videri honoratum: sed quia multo erat fultus consilio, idcīrō etiam inter ignotos nimiū videretur honorabilis.

Quo factum est, vt peracto tempore cum summo tandem reuocaretur obsequio, vt pristinam reciperet dignitatem, paſsim omnibus exultantibus & congratulantibus penē cunctis. Vndē lātitiae voces hincindē ad cælum vsque tollebantur. Gratulabantur monachorum coenobia, resultabat iucunditate Clerus ecclesiasticus, vulgi quoquā gaudia vbiq̄ ridebant. Factus est autem concursus populi, quasi si in communi omnium festo, cæli præconio insignis redderetur. Fratres autem, cum quibus interīm degerat, audito sua regressionis die, cooperunt profecto contristari & mœsti esse, atque quodammodo gratulari: contraquæ præ nimio amore, ingenti animo lachrymabant: lachrymando quoquā, vix cum dimittere cogeabantur. Inter quos virtute venerabilis Ragnardus, qui postea abbas eligitur, præcipuo feruebat mentis spiritu, flens mœrore animi, & flendo quoquā lātabatur. Lātabatur quidem, quia veritatis amator locum taxati meriti receperisset: sed dolebar valde, quod tanti viri presentia priuabatur. Vndē factum est, vt cūm pius Dei cultor iam iamque indē abiret, & omnes fratres ardenti animo eius vestigia gressusque osculando lachrymis abluerent, cique valedicerent, præfatus vir Dei domi intra lachrymarum cubicula se recipere, nē proficiscentem vitrat.

H                   cum

eum ibi plorantem detegerent. Quod audiens charitas sancti viri, regreditur iam de nau-  
ti, ne fratrem, quem sanctum nouerat, inosculatum omitteret. Veniente autem ad  
eum sancto sene, coepit idem magnis vocibus clamare ac dicere: Quid hic quæsiisti  
felix Pater, vel cur te mihi nunc ostendere voluisti? Testem, inquit, Deum habeo, quia  
mâllem te hic mortuum sepelire, quam me relictum, hinc viuis abires. Tunc omnes  
fratres & famuli magnis eum prosequuntur fletibus: levantur vela, tandem remigia  
impelluntur: dant omnes gemitum, & ad litus eousquè expectant, quandiu eum pos-  
sent conspicere. Feruebat verò unus in eis spiritus amoris: & idè non se poterant con-  
tinere.

*Accipitur honorificè in regia au-  
la.*

Ille verò solutis carnis quidem, non cordis, adspectibus, longa corporis attenuatus  
macie, tandem peruenit ad palatum. Vbi suscepto eo ambitiose ab omnibus, quæsi-  
tum est, quomodo ei celstido Regia satisfaceret: quia timebant pro tanti viri iniuria,  
futurum discriimen incurere. Tunc beatus senex videns pudore animi talia meditan-  
tes, proruit ad medium, & verecundam Regis mentem blandis deliniuit affatibus. Per-  
suasit autem, nil eum de huiusmodi facto in animo retinere, sed omnia Dei iudicio de-  
putare debere. Interea, tum eodem cogente Principe, compellitur recipere suum san-  
cta vita cœnobium, flagitantibus filijs suis, vt eum saltem quocunque modo recipere  
meruissent. Ad quos cùm aduenisset diu desideratus, vt piis eorum complecteretur  
iam iamque amplexibus, vexabat eum salutis inimica febris, ita vt gemini affectus

*Frates &  
miserent, &  
gaudent,*

singulorum animos sauciarent. Pugnabat siquidem in singulis mœror compassio-  
nis, & latitiae feruor: eō quod viderent membra charissimi viri sauvissime laniari,  
pro quo libenti animo etiam vitæ quam fortes dispendum sustinerent. Vicebat  
autem omnes, nunc iucundatis magnitudo, nunc lachrymarum effusio, & extolle-  
bant simul mixtum usque ad cælum latitiae laudes, vt in eo Dominum illuc aduenisse  
nullus ambigeret, cui ita suscepto congratulantur omnes, idemque benignè allocutus  
est vniuersos.

*Renovatur  
ad palatum.*

Sed cùm ibidem aliquantis pér dulciter quicuisse, charitatis officio iucundatus,  
iterum ab Augusto gloriösius accersitur, & redit ad palatum. Vbi cùm introiisset, ve-  
lut quidam ait, virtutum radijs illustratus, quia venit Titan, marcescūt sidera. Apparuit  
autem ilicò nudata insipientia, quæ tegēbatur pallio caliginis, & factus est stupor nimis-  
us, quis Senatum populi ad tantam ineptiam deduxisset. Qui, comperto non parum eos  
inuidia fuisse delusos, duxerunt in irritum, penè quicquid per hoc tempus, vt cis vi-  
sum est, argumentosè tractauerint. Soluitur itaque ceu multorum captiuitas, eorum  
maxime, qui ex Regio pollebant semine: redditur in uno liberras omnibus, quocunque  
in loco tenerentur, nisi quos vitæ prius mors priuārat. Tum deinde quorundam ton-  
sura, propter furoris sequitiam illata, transiit ad coronam, & dant Deo sponte, quod du-  
dum inuiti quasi ad ignominiam suscepserant. Quid plura? Ipse gloriösus Imperator  
*Ludouicus  
Imperator  
publicam,  
agit peni-  
tentiam.*

publicam ex nonnullis suis reatibus pœnitentiam suscipiens, factus est omnium humili-  
mus, qui quasi Regali elatione sibi pessimus persuasor fuerat: vt quorum oculi offendierant in delicto, satisfactione Regia sanarentur, pœnitentia quod eius velle cunctos  
considerare, eiusque nolle conspicere, manifestum non ambigitur. Sed nisi reuersus es-  
set veritaris assertor, interea minimè patueret, quo lethargico spiritu premerentur.  
Vnde etiam matura senectus cœxitatis eorum vulneri, Christi antidoto mederi perau-  
dendo curabat.

*L.Tim. 6.*

Ac deinde studuit, vt iustitiae virtus & sapientiae suas reciperent sedes: vt unusquisque  
sibi seruaret commissum negotium, & sua cuique largirentur iura. Porro nouitates  
vocum, & temerarias, iuxta Apostolum, præsumptiones velut pestem in omnibus repre-  
mebat. Omne igitur, quod in lege charitatis non inuenisset, inimicum estimabat Deo,  
& velut venenum repudiabat. Cumque his & huiuscmodi præconijs, velut aurum probatum per ignem, clarius eniuisset, factus est omnibus decuplo honoratior, ita vt in  
ore omnium egregiè resonaret. Ampliabantur autem cunctorum manibus, & quasi  
pater ab omnibus colebatur. Eratq; Ecclesiarum magistris velut humilitate filius, con-  
silio verò & prudentia quasi subiector inlytus. Qui cùm ita satageret indefessus, vt  
perfecti omnes & Deo digni inuenirentur: videtur demum nouis renasci Francorum  
ordo, & aurora iustitiae quasi ab ortu surgere. Siluerat enim iam ex parte stratum furoris  
et aquor, & ventosi ceciderant, vt Virgilius ait, murmuris auræ. Redicerat, vt idem inquit,  
virgo

*Elog. 9.  
Elog. 4.*

virgo cupidinis, si parum liceat immutari, redierant & Saturnia regna: quia progenies bona mentis iam quasi caelo refulerat alto. Omnibus igitur circuncircata eatenus satisfactionis studio illustratis, & suis cum eo summo fruentibus ocio, voluit se demum his exuere curis, ut esset sibi met & Deo totus intentus. Sed nequaquam passi sunt sancti fratres, licet multam eis excusationem senectutis sua pretenderet: quoniam quantoate maturior, tanto ad virtutum culmina tendentibus salubrior videbatur: praeferunt enim cum vigore sancti Spiritus, & viriditate adhuc non exhausta carnis satis vigeret, curans se laboribus & vigiliarum negotijs fatigari, etiam plus quam iuuenum constanta sequi posset.

Quis enim vñquam tam feruidus, quam idem fuerat? Et quis alterius tam crudelis arbitrus, quam ille suis videbatur? Fator planè, quod nunquam, nisi erga se quod du-  
rior esset, necessitatem corrigendi habuit. Vnde cum à suis fratribus & filiis quam sa-  
pe corriperetur publicè, cur sibi tam infensus esset, qui sic discretus omnibus habeba-  
tur, aiebat, ita dicens, ut laos eorum animos mitigaret: Ego mei curam habebo, &  
prorsus vestro prouidebo famulo, ne fame aut laboribus fatigatus pereat. Sed hoc  
peracto, paululum delitescendo, non diu post resumebat esuriem & laborum ne-  
gocia, ita ut vix iuuenilia membra ferre possent, quibus se parsimonij & vigilia-  
rum operibus affligebat. Attamen semper erat viroris gratia plenus, semper discreta  
macie satis admodum rubicundus: vultu quoque decorus, & venustus adspicere. Ne-  
que enim faciem eius ac frontem ignauus rugabat furor: sed totum eum iuuenia  
hilaritas decorum componebat & aptum. Canities vero sancta eum candore nitido  
exornabat, & velut lilium super roseos amictus, hinc inde coma capitis, quasi elata  
palmarum, super cutem renitebat: eratque, sicut scriptum est in Canticis, senex Cant. 5.  
noster candidus & rubicundus, electus ex millibus: ira ut culparetur in eo natura hu-  
mana, quod antequam adulata sit, vitijs corrumpatur. Et si velim laudare tantisper  
glebam corporis eius, multis confertam nitoribus, erit exiguum quod impendo,  
quia pulchritus in eo renituit, ex quo Deo dilectus & omnibus gratus fuisse pro-  
batur. Nec dubium, quin omnis caro foenum, & omnis gloria eius, flos foeni. Ver-  
bum autem Dei, quod semper in eo sapientia vixit, manet in aeternum. Ceterum si no-  
bilitatem & personam eius scribendo, quod Græcè χαρακτηρισθε dicuntur, ad purum pin-  
gere volero, ero ineloquens, super quem facundia Rhetorica artis, atque omnis elo-  
quentia puto quod muta sit: silebit illa Demosthenis oratio, & abyssus Tulliana con-  
quiescat.

Etsi vero secundum huius artis peritiam omnibus modis eius persona considere-  
tur, ut possit laudi idonea in negotio approbari, non immerito his antefertur, in quo  
multum, quod superest, felicius inuenitur. Consideratur autem Nomine, Natione, Pa-  
tria, Generi, Dignitate, Fortuna, Corpore, Institutione, Moribus, Victu: quomodo  
rem familiarem administret, qua consuetudine domestica sit, affectione, arte, conditio-  
ne, item altera conditione: Habitum, Vultu, Incessu, Oratione, Affectu. Iste igitur mo-  
dis consideratis, persona censetur: utrum improbus quis ad negocium, an idoneus per-  
hibeat. Sed videlicet iuuat, an luculentus senex noster tot effloruerit praecognitis, quo  
sunt ad laudem sui Declamatoria artis insignia. Nomine ergo harum in catalogo vir-  
tutum, primum, an sit sapiens, queritur. Et quis sapientior, quam qui vniuersa caelestis  
magistri precepta, magis quam artis eloquentia, sollicitus seruans, studuit non admittere  
causa Dei quæ prohibentur, & seruare cuncta, quæ iussa sunt? Porro cum sapientia sit Sapientia  
rerum humanarum diuinarumque cognitio cum studio bene viuendi: non dubium,  
dici posse sapientem, qui & quæ Dei sunt, Deo: & quæ hominum sunt, prudenter nō  
administrare, & velit propter Deum. Hoc igitur negocium prudentis viri est: & ideo scilicet & 2. Of.  
is, de quo quærimus, sapiens fuisse non ambigitur. Natione autem carnis, quod cunctis A Natione.  
liquet, Francus erat: verum & renatus in Christo, ubi & spiritu conuersatus, totus ca-  
lestis efficitur, Patria vero, quanvis hic natus verissime videatur, Hierusalem illa celeste. A Patria.  
stis fuisse, qua nusquam felicius habitatur, proprijs perhibetur meritis. Generi qui. A Generi.  
dem, nobilium nobilissimus Francorum, ut paulo ante prompti, prosapia ortus: sed  
gratia demum à Deo in filium est nobilis adoptatus: Quiclicet dignitate regia ma-  
gnus videretur, en maior effectus est sublimitate perennis vite. Fortuna nanque qua A Fortuna.  
fuerit auctus, probatur illo in loco, quo dictum est:

**\*angusto** Pauper in \* angusto regnat habendo Deum.  
**A Corpore-  
Cant. 5.** Siquidem quia contemptus modica, ingressus Domini sui gaudia, sublimatur, & supra  
**Ibidem.** multa constitutus erigitur. Corpore vero, utrum validus an decorus fuerit, fides probat, & morum eximetas. Unde nec immerito illi aptatur illud in Canticis: Caput eius, inquit, aurum optimum, comae vero eius sicut elata palmarum: quoniam quicquid ad  
**Ibid.** decorum ei collatum fuerat, sursum ad Deum nitendo condescendere procurabat. Oculi eius velut columbae de super riuos aquarum, quae lacte sunt lota, quoniam totus adspexitus eius simplex fuisse & solum in Deum intentus creditur, neque felle concupiscentiarum immixtus, sed vera innocentia mentis lotus. Porro gena illius sicut areola aro-  
**matum,** que consistit sunt a pigmentarijs, videlicet a sanctis Doctoribus, omni flore doctrinæ & virtutum exornata oleribus. Manus illius tornatiles, sanctitatis formam exprimentes, & motu sphærico celeriter ad omne bonum infistentes: plena hyacinthis, celi specie in celis thesaurezando renitentes, que multis replebantur munericibus. Ven-  
**ter eius eburneus, virtutum distinctus ordinibus. Guttur illius suauissimum, ob fauum eloquentiæ: & totus desiderabilis probitate morum, atque charitate eximia. Idecō**  
**quærimus te, Pater, dum pascis inter lilia, quærimus quem diligit anima nostra. In le-**  
**ctulo enim per noctes quærimus te cum lachrymis: sonet vox tua, obsecro, in auribus nostris: vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Neque enim possumus te patrem non amare, quem pro nobis credimus ad futurum.**  
**Ab institu-** Iam si de institutione agitur, eruditus fuit idem alter Moyses omni sapientia prese-  
**tione.** ntis vitæ, quasi unus ex filiis Regis: deinde perductus ad Sina, in quo ipsius Domini præ-  
**Act. 7.** sentia illustratur, & familiaritate continua fruiturus ingreditur. Moribus vero quibus  
**A moribus.** fuit exornatus, testis est vita eius, quæ summis redolet meritorum insignijs, & præ-  
**A viatu.** conijs quam maximis predicatorum. Vicitus nanque, quem Philosophi definunt consummati operis esse fruitionis exercitium, ut perueniat ad quietem, Dominus erat, quem di-  
**Cicero lib.** lexerat, quem amauerat, quem iugiter desiderabat. Gradus autem harum virtutum sunt,  
**1. de Inven-** cum apud eos primum ponitur affectio mentis. Porro eadem affectio, est animi aut cor-  
**tione.** poris ex tempore aliqua de causa commutatio. Deinde ex hoc quod afficitur, vertit se in studium, ut effectum suum obtineat. Studium autem est, animi assidua & vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio. Post quam habitus induitur  
**Cicero ibi.** acquisitæ rei, cum ad plenum id quod perfectum est, obtinemus, de quo scriptum est:  
**Psal. 131.** Sacerdotes tui induantur iustitia, & sancti tui exultent. Felix quippe indumentum vir-  
**Apoc. 16.** tutis est, quo quisquis induit, & custodit vestimenta sua non nudus ambulet, hic nuptiali vestiis induitus, foras non ejicitur: quam si primus parens noster in paradiiso denique  
**Math. 22.** conferuasset, nequaquam apertis oculis nudus inueniretur. Unde, sicut scriptum est, dum idem descenderet, expolauerunt eum latrones, & plagiis impositis abiérunt. Sed  
**Genes. 3.** senex noster floridus, tali cooperatus habitu, iam credimus, quod audit: Ambulabit, in-  
**Luc. 10.** quirit illi Christus, mecum in albis, quoniam dignus est, & non delebo nomen eius de li-  
**Apoc. 3.** bro vita. Talius indutus habitu dum esset Pater eximius, exercebat se plurimum, ut  
 pro vietū alimonia frueretur Christo, quem induerat.  
 Porro restat, iuxta præfatum disciplinam, requirere, quomodo rem suam admini-  
 strâit. Quid vero dicam, rem suam quomodo administraverit, qui nec se sibi retinuit?  
**Matth. 19.** Fecerat enim, quod audiérat à Domino: Si vis, inquit, perfetus esse, vade, vende omnia  
 quæ habes, & da pauperibus: & veni, sequere me. Hoc impletum, ceterum res ecclesiæ  
 suæ quemadmodum administraverit, testes idonei sunt sancti fratres, quorum consi-  
 lio usus est & obsequio: Per quos ita cuncta disposita, ut & omnibus satis esset, nec  
 multum alicui superflueret, neque in vacuum quid periret, sed omnia ad Dei laudem  
 humani largirentur: fratribus salubria præsentis vitæ tribuens, & nociva quoque ac  
 superflua ressecans: hospitibus abundantanter omnibus administrans, familiam quoque  
 satis ille sam à iugo seruitur conseruans. Siquidem viduas huiusc familias destitutas,  
 & cælibes viros per singulas villas constitutus, eis stipendia iugiter ministrabat. Orpha-  
 norum quoque & debilium, necnon & hospitum in eisdem locis, opportunus velut  
**Xenodochi- um institu-** Xenodochium constituérat, ut res ecclesiæ huius suum omnes quasi patrimonium  
 it. possiderent. Testem Deum habeo, quod idem ipse huius ministros officij velut medici  
 cus sèpè instituebat, ut & ipsi excogitarent artificiosè, quomodo rerum aliiquid eis ad  
 comedendum pararent, & in huiuscmodi cibis eorum sanitas non periret. Porro Re-  
 gi &

## DE S. ADELHARDO ABBATE.

89

gi & diuitibus, nostrorum nullus tam largus erat, idcirco ut in omnibus Deus largitor omnium glorificaretur: Beatus, inquam, multoties iudicans dare, quam accipere, atque medium inter paupertatem, quantum ex se erat, & diuitias propter alios semper incedere: idque ut iij qui habent, tanquam non habentes esse instruerentur. Iustum etiam percensuerat, ut omnes huius ecclesiae famuli sic tanquam Patrem eum sentirent, ut tumidi quoquid dominum eum esse non ambigerent: Insuper ira eorum virtutibus fautor & institutor existeret, ut vitiorum quoquid dominus, quanvis discretus, & severissimus fieret persecutor. Iam porro qua domestica consuetudine fuerit, nouit mensura sancti oraculi, in quo fuit manna absconditum, & verna aurea: altare quoquid incensi aureum, & virga Aaron quia fronduerat, habens illud (nempe, oraculum) xx. cubitos in longitudine, & xx. in latitudine, xx. quoquid in altitudine: ut ex omni parte gemino denario consummatus, charitate Dei ac proximi, quadratura perpetua fulciretur: nec dubium, quin Dominus ei fuerit fundamentum. Intra quam mensuram attulatus, sola nouit contemplatio diuina, quid senex noster pro suo more domestico tractaret.

Affectione vero ita illeitus omnium bonorum incitamentis, ut super fraternali vita. Ab affectio scera charitatis officio, cœu facilis vreretur. Deinceps igitur arte qua fuerit eruditus, one. patet: quia soecundus inuentus est eruditio consilio. Prudentia namque, vt dicitur, mille oculis inspectio, virtutum quoquid discretissimus disputator: liberalium artium adeo vsque sanctissimus institutor, ut probares in eo illud beati Antonij: Quod sensus Athanasius adiuenerit artem, & qui sensu sit integer, eum arte non indigere. De conditio- in vita s. ne iam ultra quid loquar, qui, ut prefatus sum, Regali ex progenie clarus resulsi: Antonij. Necnon & de altera conditione: vtrum proprius, ut ipsi dicunt, adoptiuusve, an one. abdicatus fuerit, quid ingeram, quum & Bernardi filius fuisse, fratris Magni Pi. Patens s. pini Regis, & Dei esse adoptiuus non abnuitur? Habitu autem quo fuerit insula- Adelhardi, tus, constat paulo ante me dixisse, quod Christus eius tunica talaris fuisse probatur.

Cæterum vestimentorum habitus, vix sufficiens, monasticus fuisse ostenditur, pro frigore potius membra muniens, quam honoris aliquid gerens. Dicebatur quippe à quibusdam pro ludo, lorica frigoris: quoniam erat pelliceus & quasi thorax circa viscera fomentum caloris. Vultu autem suavis idem, & statura palmae adsimilatus erat: A vultu, eo quod pulcher aspectu & decorus esset, velut paradisi delicijs enutritus. Quam pulchritudinem, in calcementis ornatior filia principis. Porro eius oratio quam facunda, Ab oratione quam plena sensibus, quam suavis auditu manauit: Extant eius epistolæ, ad plurimos ne. directæ, & omnium voces, qui nunquam se uberiori aut expressius loquentem audisse testantur. Voce quidem canoriū cygnō mulcebat auditum: sed & melle dulcius palato cordis melodia sapiebat. Erat autem omnis narratio eius aperta valde, breuis ac lucida, quod dictio genius Oratores summis extollunt laudibus. Nil faculentum admis- scens, neque dubium quid in sensu reseruans. At vero plano in clausulis procedens gressu, sensus eius fauilius pinguisimo claudebatur fine. Erat igitur sonus assertio- nis expeditio dictiorum: ita ut voce formaretur proprius verborum intellectus, & suis singulæ partium qualitates restituerentur sensibus: Habens omnia membra narratio- nis capitulatim distincta, & ad retinendum facilima, ad persuadendum vero vel dissua- dendum promptissima: semper audiens ad intendendum promouens audientes, igne calidius ad desiderandum, torporem discutiendo, incitans desidentes. Quæ si facundia daretur mihi, luculentius explorerem quod conatus sum: nunc autem excusatio pro ignorantia, venia pro voto debetur: præsertim cum stylus nullius ad hoc negocium melius expediret, quam eius, cuius ut vita preeminet, ita & sermo antecellit. Sed quia id ingenij ynda denegat, voluisse tantum, charitatis iura implisse probabitur.

Restat nunc, affectu qualis fuerit, intimare. Sed quo artis ingenio pandam eius affectum animi, qui uno semper mentis ardore afficiebatur in omni vita negotio? Iugiter enim cupiens dissolui & esse cum Christo, se laboribus fatigabat: permanere autem in Philip. 1. carne, propter nos necessarium, licet aliter fateretur, penitus sentiebat. Unde toto anni- su vita satagebat professe omnibus, mille, ut ita dicam, charitatum semper negotijs occupatus: præsertim quod esset consilium totius patriæ, & pater omnium indigenti-

H 3 um:

um: qui ore ac manibus, cum omni circumstantia facultatum, pro libertate Christi erat omnium seruus.

Quoniam cum esset semper accensus ardore, peruenit usque ad Saxoniam fines, ubi iam parvissima cellula a sancto viro, suo equiuoco, Adelhardo nomine, sumptu huius monasterij edificari cetererat, eo quod idem beatus vir, quia suus fuerat nutritus & familiaris filius, intercesserat loco eius, dum ipse Hero insula exul haberetur mundi, & padi, cuius pars radisi cinctis. Videlicet igitur pius Pater ac senex sanctissimus cœptum opus quod pietatis esset officium, Regem adiit, & petuit ab eo, ut daretur ei locus edificandi: quia ille, in quo situm fuerat, non utilis aut aptus esse probabatur. Quod audiens Imperator Augustus, gauidus est valde, volens ei multa largiri, nisi retineret eum ipse, qui nulli vñquam concedebat sibi dare, quantum quilibet volueret, sed quantum idem vel si modicum censueret: agens semper illud Apostoli, quia beatius est dare quam accipere. Accepta autem potestate a Rege, ut ubi vellet, illud edificaret, elegit locum valde amoenum, & monachis nimis congruum ad habitandum: ubi & Rex postea plurima propter Dei omnipotentis amorem contulit beneficia.

**Corbeia S. xoniæ fundatur.** Est autem locus, pergentibus ad ortum Solis de fonte Patris, situs supra litus Vuisiræ, in modum literæ, vallis planicie collocatus: habet ad ortum Solis prefatum aluem, & montem porrectum in facie iuxta fluuium. Porro a meridie monsallus egreditur.

**Abbas Sp. heimæ ait cā fundat. anno copiiss. 822. qui fuit annus 9. Imperij Ludouici Pi.** Ensis est fluvio, sinu tendit ad occasum. A septentrione vero alter regione pari situ pergit, quousque sibi inuenient, viam per medium dantes, copulentur: atque ita in medio sit vallis, figuram Ahoc modo, quantum recordor, exprimens, nec immerito. Nam magis

anno Chri. ster veritatis, diuino nutu eductus, talem elegit locum, qui & Christi nutritore discipulis & suo eos describeret charactere, & signaret situm. Nihil enim in omnibus Geometricis figuris, triangulari consummatius aut perfectius inuenitur. Est enim hic numerus rotius latitudinis & superficie in Arithmetica solus principium: In Geometria idem plainer inuenitur. Et quisquis diligenter inspiceret hanc figuram, neque in his artibus aliquid mirabilius reperitur, neque in nostra disciplina quicquam maius aut melius pradicatur, quam Trinitas Deus verus. Igitur sine hoc numero formatum aliquid, nihil perfectum innuitur, videlicet sine principio ac fine, & horum medio inter principium atque finem. Hæc vero figura princeps est, ut dixi, latitudinis, eo quod cetera omnes superficies in hac resoluuntur. Ipsa vero, quoniam nullis est principijs obnoxia, neque ab alia latitudine, nisi a se, sumptus initium, in se ipsa resolutur. Quæ si ita sursum erecta fuerit, ut ostensum est, igne charitatis flammarc ibidem habitantes debere monstratur. Quod autem ipsius a latitudine fit initium, ostendit latum Dei mandatum nimis, non nisi dilatato corde perfici posse. Quod vero omnes superficies in se resoluti, liquidò signatur, quod omnes reliqua virtutes eius latitudine consummantur: & ipsa charitas non nisi Trinitatem colendo in unitate perficitur, ut vera perfectio, in his tribus Unitas individualiter teneatur.

Hæc ideo me dixisse sufficiat, ut monstrarem, quam prudens idem ac sapiens fuit, quantoque charitatis ardore feruebat, qui talem ac tantum discipulis habitans di locum pararat, irriguum aquis, velut si minor Aegyptus esset, & alter paradisus Domini, venientibus de fonte Patris in ortum Solis. Verè, de fonte Patris, dixi: quia in Christo renati, creduntur exinde non solum ad ortum Solis, sed etiam ultra Solis. **Corbeia du. lem usque transcendere. Quem locum B. Pater Corbeiam alterius de nomine complex, Gallie & Saxonie citauit, ut signum esset in posterum, a quo prius illud esset fundatum. Quis, mi pater charissime, narrare sufficiat prouidam doctrinam tuam in omnibus? Verè fateor, quod quoties tu recordor ad liquidum, miror sati, quam prouidus eras in omnibus. Recordor enim doctrinarum tuarum, quibus eos alebas & instituebas tenellos de fide & charitate, inter quas etiam spem medianam collocabas, deque moribus & de omni doctrina vita. Qualiter etiam oblatae sibi res a quolibet suscipere debuissent, cum ipsis inter solicitudinis negotia peragebas: commendans illis per omnia, ut in nullo terrenorum cupidi essent, neque quicquam vellent accipere, vnde alii grauerentur: & si haeredes essent rerum largitoris, caute considerarent, ne forte ipsis, quorum erat hereditas, postmodum inopes fierent. Hæc erat eius sollicita & pia consideratio in omnibus, quibusunque præerat locis: ut neque in honestum quicquam acciperet, neque aliquis quasi causa misericordia postmodum penitidine premeretur.**

Dice.

**Vt juniores monachos instituerit S. Adelhardus.** Iem usque transcendere. Quem locum B. Pater Corbeiam alterius de nomine complex, Gallie & Saxonie citauit, ut signum esset in posterum, a quo prius illud esset fundatum. Quis, mi pater charissime, narrare sufficiat prouidam doctrinam tuam in omnibus? Verè fateor,

quod quoties tu recordor ad liquidum, miror sati, quam prouidus eras in omnibus. Recordor enim doctrinarum tuarum, quibus eos alebas & instituebas tenellos de fide & charitate, inter quas etiam spem medianam collocabas, deque moribus & de omni doctrina vita. Qualiter etiam oblatae sibi res a quolibet suscipere debuissent, cum ipsis inter solicitudinis negotia peragebas: commendans illis per omnia, ut in nullo terrenorum cupidi essent, neque quicquam vellent accipere, vnde alii grauerentur: & si haeredes essent rerum largitoris, caute considerarent, ne forte ipsis, quorum erat hereditas, postmodum inopes fierent. Hæc erat eius sollicita & pia consideratio in omnibus, quibusunque præerat locis: ut neque in honestum quicquam acciperet, neque aliquis quasi causa misericordia postmodum penitidine premeretur.

## DE S. ADELHARDO ABBATE.

92

Dicebat enim, quod multi, non solum rectores ecclesiarum, sed etiam ipsi ibidem Deo degentes, qui seculo renunciassent videntur, ob id decepti essent, quod rebus nimis abundantant intantum, ut seculo seruire denuo cogerentur, qui mortui esse mundo debuerant. Quid, inquit, prodesse poterit rebus proprijs futuros expoliari hereudes, & rursus eos mancipari negotijs secularibus? Constat igitur nos in praesenti tempore ideo Reipub. deseruire, quia ipsi nostris attenuata cupiditatibus, ex se subsistere non posse manifeste causatur. Et idcirco nos infelices, qui liberi esse in Christo debuimus, facti sumus turpissimae seruitutis, etiam inuiti, serui. Occasione itaque accepta, quasi in Dei causa mundi militia baiulamus, cum Apostolus dicat: Nemo militans Deo, <sup>2. Tim. 2.</sup> implicat se negotijs secularibus. Neque enim a nobis exigitur, quod necessaria tantum retinemus: sed quia superflua, vt ab ipsis dicitur, possidemus: & vnde miseri lati in possessione esse cupimus, inde angustamur in omni opere bono. Quapropter, filioli, estote contenti paupertate Christi, sine qua nemo est diues. Noueritis enim, quod beati sunt pauperes spiritu, quibus regnum celorum repromittitur. Et ideo fratres mei, nolite quasi pro pietatis opere, secundo avaritiâ, possessionem aeternam perdere. Estote igitur, quod vos aeterna Christi vocatio esse voluit: vt paupertate Christi participando, diuites esse cum eo sine fine mereamini.

His & huiusmodi cum eos quotidiè corroboraret ac confirmaret, construebatur ibidem, Deo agente, non solum monasterij, sed etiam caelestis patriæ fundamentum. Quid putas, quanto tunc gaudio afficiebatur eius animus, quantaq[ue] latitia, cum Dei omnipotens amor ita flagaret in eis, ut etiam omnis illa regio Deum per ipsos benedicret? Fatoe itaque, quod ad nos nonnunquam rediens, præ amore pio & spirituali gaudio vix se poterat continere, hincinde exultans atque gaudens, quod Christus per eum glorificaretur in multis: nos quidem rigans ac pascens caelesti pabulo, illos plantans in Christo ac propagans, agebat vt fructum plurimum Deo ferrent. Itaque sic in omnibus se exhibens, Christi vicces agere credebatur: etiam & forma humilitatis omnib[us] anteib[us]. Qui ita iugiter uno iubilationis afficiebatur spiritu, appetebat ingressio campum; quæ ingressio, secundum B. Augustinum lib. de anima quantitate, una de septem, & sexta perfectionis est virtus. Quintus siquidem carum gradus, est Trāquil-litas: sextus, ingressio: septimus, contemplatio: Quæ ita decentissime possunt edici: In scipsa, dum anima quælibet secum ingreditur & versatur: Ad Deum, dum quotidiè ar-denter desiderando, ad eum ingreditur, ita dicens: Situit anima mea ad Deum fortē, viuum: quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Apud Deum, cum iam claro lu-mine indesinenter contemplando ei inhæret, in quem desiderant etiam angeli prospicere. Quo nunc Senex noster se peruenisse latatur, latatur meruisse, gratias agit, atq[ue] compræhendisse summo alacritatis animo amplectitur.

Vnde quid aliud dicam, quam illud Elisei: Pater mi, pater mi, currus Israel, & au-<sup>4. Reg. 2.</sup>riga virtutum? Eccè nos quam subito desolatos relinquimus: & ideo quærimus te lachry-mosa voce, & scrutamur mellifluos mores tuos manè in præcordijs nostris: nec vñ quam pupilla oculi nostri silet, neq[ue] consolatur, nisi cum sibi te pro nobis melius ad-eße promittit. Recordarum enim, quibus nos lactabas yberibus, vel quanto in te Dei fruebamur oraculo, quantisque ferebamur alarum remigis, & nutriebamur charita-tis visceribus: ita vt si faxei essemus, tua nos molliret pietatis oratio. Omnia enim no-bis omnibus factus eras, vt Christo nos lucifaceres. Quod si ad speciale quotundam te vertisses negocium, vni in momento dabas vita confitulum, alium interdum delini-ebas osculis. Porro illius manum stringens, alterius animum miro demulcebas affe-ctu: atque ita omnibus vnu eras, & totus singulis. Fratrum verò nomina, licet scripta in viscera sanctorum sollicitudinis imponeres, de manu tamen certus eorum numerus dili-genter scriptus penè nūquam aberat: idque ideo, vt omnes sedulò inspiceres, & mores singulorum apud te sollicitus retractares. Iam enim de singulis tecum in iudicio disce-prabas, nè damnū postmodum de creditis ouibus sustineres. Benè igitur noueras, quid cuique expediret: & ideo omnibus exhibebas, quod saluti singulorum congrueret. Erat ergo discretio tua in nullo, quantum dici fas est, exorbitans à proposito, facilitate com-plendi, quæ singulis expedirent: generaliter verò procurando cunctis congrua. Nullum fermè per hebdomadā familiaritatis affectu non allocutū relinquens: nullū quem in die

Tranquillitas.  
Ingressio.  
Psal 41.  
Contemplatio.  
1. Pet. 1.

Qualem se erga fratres præbuerit.

in die generaliter, nisi ex aliqua impossibilitatis causa, non instrueres: omnibus praebens salubria, nulli prorsus denegans, ut credimus, necessaria. Idcirco filia Hierusalem, prout compellor dicere, flete hunc senem nostrum, & lamentum sumite. Flete virum, qui vestiebat nos charitatis coccino, desuper totum delicijs intextum, qui prebebat cultui ornamenta virtutum. Induite cilicium, & amare plangite: quia qui consolabatur nos, & souebat quasi nutrix in gremio, sublatu est & recessit. Vnde ploras pro-rabit anima mea, & erunt lacrymae in maxillis meis, quando non intineor, quem dilit anima mea. Putasne veniat mihi, pater, tempus, quando vel si quoquo modo liceat faciem speciemque vultus tui conspicere?

Sed quid interim iam deinceps agimus, anima? Eccè nunc usque quasi inter rosecos versati sumus campos, & conspeximus amena virtutum, de fonte S. Spiritus irrorata: Nunc vero in statu mortis eius finem pandamus, quem habuisse talem, glorificandum est: amississe, flendum: peruenisse vero ad beatorum gaudia, congratulandum. Sed quanto nobis incundius est, in eo quod amat, versari: tanto grauius est, eius absentiam,

Maximum sui mortuus desiderium reliquit

quam semper presentem cernimus, tolerare. Vnde ceu rei perfumum nebula, mœstum est omne quod inspicimus: caligant oculi nostri, operimur singulibus, tremunt digiti, rotatur caput, funduntur lachrymæ: & insuper est pio amoris affectu quadam flendi voluntas. Vnde & quanto haec prolixius ad consolandum cuditur, tanto ardentius amore afficimur, amando quoque dolore premimur. Idcirco mi pater charissime, ocyus transibo obitum tui paginas, in quo diutius immoranti vehemens languor ingruit. Hinc quidem interim adstillat lugendi facultas, sed paulo post consolabimur de peruentu, quo tu nunc lataris in gaudio. Vnde quæsumus, priusquam incipiat calamus pulsare tui exitus horam, reuertere Sunamitis, reuertere, inquam, paululum, ut iusteamur te. Recipiet enim inde spiritum linguae calamus, & levius transibimus amaros legēdi cursus. Reuertere, reuertere mi charissime, & quid videbimus in te, nisi ut castrorum acies quomodo sis ordinatus? Ad nos saltem semel, quæsumus, cōuertete: ut omnes, qualem te prius habuimus, quantiusve & modò sis, videamus. Eccè ascendisti, nouimus, per desceruum quasi aurora conurgens, pulcher ut luna, eleetus ut sol, terribilis in Deo, velut castrorum exercitus ordinatus.

Moriturus ut se geste.

Quid igitur terribilis humanis aspectibus videri potest, quam tui vultus erant aspectus in hora, cum nobis indulgentiam dare? Praeceperas enim, petebatis nobis, Pater, ut omnes humi sederemus: quatenus tu os nostrum ex integro, & nos tuum erexit oculis potuissimus conspicere. Quo, fateor, nil me ordinabilius à magistro audisse indulsum, nilque flammatius aut horribilis aliquid me vidisse, quam in tuis oculis. Presulius itaque enucleans sensum, ita affatim cunctis es locutus: Eccè, inquis, de creditis ego ouibus rationem redditurus venio: vos autem, ô mihi commissus grec, de obedientia & inobedientia vestra sententiam excepturi, attendite, quod idem, qui nunc adfisito, in tremendo iudicio vobis coram adero, & quid de talentorum pecunia sim lucratus, vel quomodo illam expenderim, presentabo. Attamen interim si quid est, in quo excessi in vobis sciens aut nesciens, volens nolens, indulgete, prout ego iuxta quod oportet, si quid est quod meum sit indulgere, vice Christi relaxo. His igitur tum ita premissis, plenus seruore spiritus recessit, quasi iam futurus arbiter in suo: ut instrueret se, quasi contra spiritualia nequitiae tunc in cœlestibus pugnaturus, rationem villicationis sua redditurum: licet semper quasi in mortis articulo perterritus, tunc tamen velut contralegiones iturus, diligenter mens aciem disponebat, si forte ludibriu huius vita sine impedimento posset effugere. Sed quia occurso decuplum eius viginti milibus superare legitur, semper que pacis sunt, Dominū precabatur: Domine, inquit, ponere me iuxta te, atq; ita cuiusvis manus pugnet contra me: alioquin turmas non effugi am iniquorum, quia tu solus inuentus es inter mortuos liber. Venit enim ad te exactior, & in te non inuenit quicquam, quod suum esset. Idcirco fac me firmius in te inhærere: ut & ipse per te tuo in corpore mali totius inueniar liber.

Luc. 14. Iob 7. Psal. 87. Ioan. 4.

Qui totum se ita discutiens, adhuc inuenit in se qualiacunque, quasi nōdūm exhausta, & præcepit ea coram quibusdam fratribus exponere, (quorum unus, etsi indignus, ego eram) interrogans, si de his se in iudicium meritò venturum fore pertimesceret. Quibus auditis, iuxta diuinam scripturam percensuimus, non ad eum pertinere, quae ipse quasi sua longè diuq; plangebat. Quid putas quam subtiliter secum reliqua dispu-

disputabat? quām sibi seuerus erat, qui pro alienis etiam, vt pro suis, se puniebat? Intercā singulos de singulis monens & instruens, aiebat, vt post obitum suum in electio-  
nis pace, castē ac rectē secundūm Deum inter se conuenirent. Exposuit etiam fidem  
suam coram quibusdam ex nobis, penē & omnem doctrinā quam docuerat, vt ex hoc  
cam firmius commendaret pectoribus nostris. Hinc est, quōd tali absentes mōrore suf-  
fundimur: indē verō gaudentes sumus, quia de Patre talia recoluntur. Hinc ad hoc af-  
ficiimur, ad aliud hinc protrahimur. Plangimus in eo siquidem maturitatem morum,  
fidei firmitatem, soliditatem spei, charitatis fundamenta, ex integrō altissimam Christi  
humilitatem, & ditissimam in omnibus largitatem: nec vt Salvator, inquam, miseram  
Hierusalē ego lugeo: sed ploro in vnius morte pariter omnes virtutes occubuisse: Non Luc. 19.  
quōd nobis desitile, qui abijt: sed quōd talem videre desiuimus, quem sine lachrymis  
vix aut nunquā recordari valemus.

Quis enim siccis oculis eius recordabitur, in quo penē omne honestatis decus sub-  
latum est? Aut quis non doleat præsidium totius Europæ subitō deperisse? Vel quis Peritia lin-  
sine mentis scrupulo poterit epistolaram eius nitorem eloquentiā recitare? Quem si guarum &  
vulgō audīsses, dulcissimus emanabat. Siverō idem barbarā, quam Teutiscam dicunt, eloquentia  
S. Adelhar. lingua loqueretur, præminebat claritatis eloquio. Quōd si Latinē, iam vlt̄riūs præ  
auditate dulcoris, non erat spiritus. Idcirco mihi charissimiō vos omnes, qui nōstis  
quid boni habeat tanti viri præsentia, & transitis per viam, attendite & videte, si est do-  
lor sicut dolor nostrūm omnium. Vide et igitur, quām subitō vindemiauit nos Domi-  
nus, & facti sumus squalidi, venustate sublata. Aurigo possedit nos, quia decus roseum  
versum est in fauillam.

Parauerat ergō se Simeon senex ad natalem Salvatoris accensis lampadibus oc-  
currere, & Regenj regum Dominum Iesum, procedentem de thalamo suo, vlnis suis  
lætus suscipere: sed tergit eum triduo ante natalem Domini validissima febris, dum Febre cor-  
iuxta consuetudinem nostis medio in basilica fieret. Qui ita perdurans ad vigilias vna ripitur vir-  
cum fratribus, hostiam iubilationis in pectore Domino consecrabat: & quanto, vt  
multi testes sunt, altiū voce canebant chori, eo ampliū idem flebat in iubilo. Sicque  
se pertribens ad matutinorum usque laudes, nec minūs amore Christi febricitans Cant. 2.  
clanguebat, sicut scriptum est in Canticis: Fulcite me floribus, stipate me mālis, quia  
amore languo. Et dum quotidiē magisque multis premeretur doloribus, spiri-  
tum non relaxabat, semper Deo intentus. Disponebat igitur ita omnia prouidus, ac  
si nihil mali ferret in corpore: instituens & ordinans ita singulas officinas, vt nil finis  
eius imperfectum inueniret, præcipue vt & sanctus dies dignis celebraretur honoribus.  
Quo peracto, vehementius cœpit vrgeri febribus: quotidie tamen ad oratorium B. Sub morte  
Martini veniens, quem copioso amore in vita semper dilexerat, ibidemque Missas au- quotidiē  
diens, communionem sanctam percepit, donec vlt̄imus dies vita, à noīis huius cum audit, licet  
eduxit caligine.

Interim verō audiens beatus vir Hildemannus Episcopus, quem ipse monachum  
nutriērat, & per concessum Regis tanto Bellouaci sublimārat honore, sanctum ēgrotati-  
re patrem, aduenit ilicō, & excubabat iugiter ante eum, donēc viuendi finem fecit, &  
eum proprijs manibus vna cum cunctis fratribus sepeluit. Qui dum aduenisset, gau-  
sus est S. Pater alacritate maxima, & lætatus, vt vix se ferret pro nimio exultationis gau-  
dio. Agebat nanque Deo immensas gratias, quōd de huius eum cōsolaretur aduentu,  
& dicebat: Deus omnium institutor & rector, gratias tibi ago, quia non sum fraudatus à  
desiderio meo. Intercā cū cœpisset idem S. Episcopus à nobis percontari, vtrūm be-  
nedictionis oleo, sicut à beato Apostolo sanctū est, deberet perungi: interrogauimus tacob. 5.  
eum, vtrūmne vellet, quem proculdu bō scieramus peccatorum oneribus nō detineri.  
Quod ille audiēs, erectis oculis in cælum, cominūs obsecrabat vt fieret. Quid putas tum  
sanctus agebat animus? quantis tunc replebatur lachrymis? Erat igitur oculi ad Deum  
defixi, manus verō ad celos extensa, inuitansq̄ sanctūm Spiritū, dicebat: Nunc di-  
mitti seruum tuum, Domine, secundūm verbum tuum in pace: quia percepī omnia  
tui mysteriū sacramenta. Et nunc quid supereft, nisi vt ad te veniam? Veruntamen non  
sicut ego volo, sed sicut tu vis: tantūm fiat voluntas tua. Alioquin situerat iam idem Luc. 2.  
diū venire ad fontem. Vndē & quasi iocosa voce, plenus grauitate fidei, frequen-  
ter dicebat: Hinc ibo, & ad Deum meum veniam: lætus, inquam, veniam, lætus  
moriar,

moriar, latusque transibo ingentes huius vitae foueas: quoniam ad gaudia peruenturus sum sempiterna, longè mihi ante promissa.

His & huiusmodi dictis sedulò se armabat Christi miles, donec ingressus est locum tabernaculi admirabilis, in voce confessionis & laudis: vbi & inuenitus est exercitus multitudinis festa celebrantis. Ibi iam senex noster tripudians, creditur præcinere: Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Qui cum quotidianis diebus adhuc in carne febricitans, immensis se Deo taliter commendaret laudibus, contigit subito, dum solus apud se ageret, ad eum ingressum fuisse sanctum Episcopum: ad quem continuo exclamans, ait: Curre velociter, o Episcope, præcipio tibi, & osculare pedes Domini mei Iesu Christi, quoniam eccè adest. At ille audiens, validè cōtremuit: quia quoiret, vel quid ageret, penitus ignorabat. Ille vero hoc dico, recepit se sub silatio, & quiete. Tum deinceps peracto die octavo natalis Christi, alacrius coepit insistere, ut iam hinc ei celebratis diebus liceret abire, si quo modo ipse tandem perueniret ad festum, quod nox non intercepit, neque morbo corrupti potest. Et peracto igitur iam noctis medijs spatio, ita adorsus est, & fratribus dicebat: O filii, semper mihi in Domino multum charissimi, scitote quoniam hodiè hinc ibo. datum est enim mihi iam hinc exire, ac videre Ecce quam (quod vtinam fiat) & apparere conspectui Redemptoris mei. Finitus est ergo iam curmodis de sus certaminis mei, & restat penitus, quid accepturus sim pro vocationis præmio vt se loquitur vir sanctus. Credimus nos tamen pater, quod nec oculus vident, nec auris audiunt, nec in cor hominis ascendit, (aliоquin vacuus est labor fidei) præscriptim qui dicere cum Apostolo veraciter potuisses: Cursum consummaui, fidem seruau: de reliquo quid aliud, quam reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi iustus iudex in illa die?